en otro momento: *Y lo que vale más de todo, ¿no será Dios entonces particularmente propicio y colmará al matrimonio de bendiciones sin cuento, cuando los esposos se unen como El ha mandado?*¹²⁸. Finalmente, el papa Inocencio I hablará del *matrimonium gratia divina fundatum*¹²⁹.

(Continuará)

126. *Commentarium in epist. ad Ephesios*, III, 5.
127. *In capite XXIX Geneseos*, homilia LVI.

128. *De la vanagloria y la educación de los hijos*, 81.
129. *Epistola XXXVI*.

COLECCION CANONICA

DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA LIBROS SOBRE DERECHO MATRIMONIAL

EL MATRIMONIO

MISTERIO Y SIGNO

I. EUTIQUIANO SALDON
Desde el siglo I a S. Agustín.

III. TOMAS RINCON
Siglos IX-XIII.

IV. ELOY TEJERO
Siglos XIV-XVI.

FERNANDO VARELA DE LIMIA
La separación convencional de los cónyuges y el Derecho español.

MIGUEL FALCÃO
Las prohibiciones matrimoniales de carácter social en el Imperio romano.

Summarium

Adversus ulteriorem sacramentorum theologiam, quae sacramenti matrimonii considerationem firmare in efficacia intendet, SS. Patres admirabili copia symbolorum declarant matrimonii intimam societatem cum divino proposito salvandi. Ex hac perspectiva matrimonium simul est et mysterium et signum. Ab initio Deus matrimonium secundum archetypum, quod prius in intimitate sua custoditum posterius revelatum fuit, ordinavit. Ita mysterium matrimoniale originaliter convertitur in signo magni mysterii Christi sponsi Ecclesiae, simul ac Revelatio divina explicatur et in Christo consummatur.

Permansio matrimonii per diversas oeconomias salutis —quamvis ordo matrimonialis etiam patiatur diversos status quibus homo possit inveniri— secum fert quod symbolismum matrimonii ut prophetia, vel typus, vel praefiguratio aut rememoratio magni mysterii Christi prospectum sit. Unitas qua SS. Patres duo contemplantur Testamenta explicat quod symbolismum sacramentorum proicietur per oeconomias salvificas et quod in matrimonio assurgatur iam ab initio, etenim duobus primis hominibus iam fuit matrimonium, non vero cetera sacramenta.

Iuxta character symbolicum, in doctrina Patrum eminet etiam alius aspectus sacramenti, qui incidit etiam in matrimonium. Significatio sacramenti romani obligationem ante divinitatem implicabat. Permansio huius significationis scriptis christianis, transformatae vero novitate christianismi, nullam post philologica studia thematis dubitationem offert. In hoc sensu inspiciendum est quomodo fontes illius aetatis insistant in relatione matrimoniali configurata mysterio Christi. Matrimonium non est ductilis ad simplex pactum inter partes: custoditur in Christo et in Ecclesia. Ita apparet clara convenientia inter symbolismum matrimoniale et naturam vinculi unionis sponsatorum.